

Roll No. :

Total No. of Questions : 9]

[Total No. of Printed Pages : 4

LB-311

LL.B. (IIIrd Year) Examination, 2023

ARBITRATION, CONCILIATION AND ALTERNATIVE DISPUTES RESOLUTION SYSTEMS

Paper - 3.9

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Section-A

(Marks : 2 × 8 = 16)

Note :- Answer all *eight* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 8 = 16)

नोट :- सभी आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 8 × 4 = 32)

Note :- Answer all *four* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 4 = 32)

नोट :- सभी चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

Section-C

(Marks : 16 × 2 = 32)

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 16 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 16 × 2 = 32)

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

BRI-816

(1)

LB-311 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) What is meant by the term 'Arbitration' ?
'माध्यस्थम' से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Explain Sole Arbitrates.
एकल माध्यस्थ को समझाइए।
- (iii) What is the difference between Arbitration and Adjudication ?
माध्यस्थम तथा न्यायिक निर्णय में क्या अन्तर है ?
- (iv) What is the process of challenging an arbitrator ?
मध्यस्थ को चुनौती हेतु प्रक्रिया को समझाइए।
- (v) What is C.I.L.A.S. ?
सी.आई.एल.ए.एस. क्या है ?
- (vi) Explain the utility of Lok Adalat.
लोक अदालत की उपयोगिता बताइए।
- (vii) Write short note on Supreme Court Legal Service Committee.
उच्चतम न्यायालय विधिक सेवा समिति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (viii) What do you understand by Legal aid ?
विधिक सहायता से आप क्या समझते हैं ?

Section–B

(खण्ड–ब)

2. How is the conciliation proceeding terminated ?
सुलह कार्यवाही की समाप्ति किस तरह होती है ?

Or

(अथवा)

State the forms and contents of Arbitral Award.

माध्यस्थम पंचाट के प्रारूप एवं अन्तर्वस्तु को समझाइए।

3. Explain the scope of Arbitration and Conciliation Act, 1996.

माध्यस्थम और सुलह अधिनियम, 1996 के कार्य-क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Write the composition of Arbitral Tribunal.

माध्यस्थम अधिकरण की संरचना समझाइए।

4. How can a foreign award be enforced under the New York Convention, 1958 ?

एक विदेशी पंचाट का न्यूयार्क अभिसमय, 1958 के अन्तर्गत किस प्रकार प्रवर्तन किया जा सकता है ?

Or

(अथवा)

Write short note on appointment of Conciliators.

सुलहकर्ता की नियुक्ति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Write short note on Permanent Lok Adalat.

स्थायी लोक अदालत पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Or

(अथवा)

Explain Nyay Panchayat as Alternate Dispute Resolution System briefly.

न्याय पंचायत को विवाद का वैकल्पिक समाधान के रूप में संक्षेप में समझाइए।

Section-C

(खण्ड-स)

6. Discuss the law relating to Jurisdiction of an Arbitral Tribunal and also the power of judicial authority to refer parties to arbitration.

माध्यस्थम अधिकरण के क्षेत्रधिकार से सम्बन्धित विधि को समझाइए तथा पक्षकारों को माध्यस्थम हेतु निर्देशित करने की न्यायिक प्राधिकारी की शक्ति की विवेचना कीजिए।

7. What is Settlement Agreement ? Explain in detail. When can a Foreign award be treated as decree ? Explain in brief.

समझौता करार क्या है ? विस्तार से समझाइए। विदेशी पंचाट कब डिक्री माना जाता है ? संक्षेप में बताइए।

8. Explain the setting aside of Arbitral Award and also the termination proceedings, also explain code of ethics for arbitrators in brief.

माध्यस्थम पंचाट को अपास्त एवं समाप्त करने की प्रक्रिया समझाइए तथा माध्यस्थम की आचार संहिता को संक्षेप में समझाइए।

9. Explain salient features of Legal Service Authority Act, 1987 and the constitution and functions of District Legal Service Authority.

विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 की मुख्य विशेषताओं को समझाइए तथा जिला कानूनी सहायता प्राधिकरण के गठन एवं कार्य को समझाइए।